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Yttrande över remiss av utredningen om styrmedel för att 
förebygga uppkomst av avfall i syfte att främja en cirkulär 
ekonomi 

Formas har ombetts att yttra sig i rubricerade ärende och redovisar 
övergripande och specifika synpunkter nedan. 

Övergripande 

Formas ser det som positivt att utredningen framhåller att satsningar och 
utveckling inom cirkulär ekonomi kan skapa en brygga och stärka kopplingarna 
mellan miljö- och näringspolitiska mål, genom de nya affärsmodeller, 
exportmöjligheter och utökning av tjänstesektorn som antas följa av en 
utveckling av den cirkulära ekonomin. 

Flera konkreta förslag till nya eller utvecklade styrmedel läggs fram i 
utredningen. Ett resonemang förs även om skatteväxling för att skapa utrymme 
för skattesänkningar på arbete, men utan några konkreta förslag. Formas ser 
gärna att detta skulle utredas vidare, eftersom forskning visat att ekonomiska 
styrmedel av detta slag är kraftfulla och eftersom frågan är nära kopplad till, och 
delvis en förutsättning för, övriga förslag som läggs. 

Specifika synpunkter 

Kunskapsuppbyggnad (avsnitt 9.2.5, sid 148) 

Behovet av forskning och kunskapsuppbyggnad inom området behandlas 
mycket kortfattat och Formas syn är att dessa resonemang bör utvecklas och bli 
mer heltäckande. Om möjligt vore det önskvärt att tydliggöra vilka områden 
som har kunskapsluckor och där forskning behövs, och för vilka det snarare 
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handlar om att den kunskap som finns i högre grad behöver nå rätt aktörer för 
att kunna implementeras. De ämnesområden som nämns är resursflöden, 
cirkulär teknik, produktionsekonomi och design. De förslag som läggs fram i 
utredningen är dock nära kopplade även till mer icke-tekniska områden som 
välfärd, livsstil och beteendepsykologi, och det är rimligt att förutsätta att 
kunskapsuppbyggnad i någon form skulle kunna behövas även inom dessa. 

En tidsbegränsad delegation (avsnitt 9.2, sid 141-145) 

Formas ställer sig tveksam till om det är ändamålsenligt att inrätta en separat 
tidsbegränsad delegation för att samordna insatserna för en cirkulär ekonomi på 
nationell nivå, såsom föreslås. Denna typ av samordning, som även inkluderar 
aspekter av forskning, utveckling och innovation, bör ingå som en naturlig del 
inom ramen för de pågående insatser som nyligen initierats på området: På 
övergripande nivå Agenda 2030-arbetet, och på mer specifik nivå inom ramen 
för det strategiska samverkansprogrammet om cirkulär och biobaserad ekonomi 
och i implementeringen av handlingsplanen för regeringens 
nyindustrialiseringsstrategi. Att på ett tidigt stadium tydliggöra 
koordineringsbehov för frågor som rör cirkulär ekonomi inom dessa befintliga 
sammanhang skulle kunna vara ett mer långsiktigt sätt att integrera aspekterna 
och behoven med andra närliggande områden, som digitalisering, bioekonomi 
och internationella marknads- och policyfrågor. 

Beslut i detta ärende har fattats av generaldirektör Ingrid Petersson efter 
föredragning av forskningssekreterare Karin Perhans. 

Ingrid Petersson 

Karin Perhans 
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